

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/11
PROCESSO CPL 1527/2010
LICITAÇÃO DO TIPO: MENOR PREÇO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL NAS
DEPENDÊNCIAS DOS TERMINAIS URBANOS DE INTEGRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SOROCABA/SP.**

A **EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SOCIAL DE SOROCABA - URBES**, através de sua Pregoeira, resolve expedir o presente documento, para fins de dirimir dúvidas. Este documento está sendo enviado a todos os interessados que nos remeteram o Anexo I – Recibo de Retirada de Edital pela Internet, deste Edital, ressaltando que o seu conteúdo contempla modificações no teor do referido Edital.

ESCLARECIMENTO Nº03 e RETIFICAÇÃO Nº02

Perguntas e Respostas:

Pergunta:

1) Quais são os pontos e abrigos contemplados pela presente licitação? Qual a quantidade e quais são as suas localizações? Qual o número de funcionários necessários para atender a este quesito? Ainda, qual o valor estimado a ser acrescentado na Planilha Orçamentária Estimativa (Anexo III) referente a estes adicionais.

Resposta:

Os pontos e abrigos contemplados são todos aqueles existentes no município de Sorocaba/SP, sendo a quantidade estimada de 3600 (três mil e seiscentos). Quanto ao número de funcionários, tal informação já se encontra dispostas nos Anexos V e VIII, não sendo necessário qualquer acréscimo na Planilha Orçamentária Estimativa.

Pergunta:

2) No Anexo IV – Quadro I – Preparação e distribuição de Café dos Terminais.

Qual o número exato de copeiros necessários para o cumprimento desta função? Quais os materiais necessários para a prestação deste serviço? Ainda qual o valor estimado a ser acrescentado na Planilha Orçamentária Estimativa (Anexo VIII) referente a esta função.

Resposta:

Fica excluído, os serviços de preparação e distribuição do café dos Terminais do Anexo IV – Quadro I – da Descrição dos Serviços.

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

Pergunta:

3) Item 4.2.2H – Convenções coletivas

Indicação do sindicato representativo da categoria profissional envolvida nos serviços contratados, para fins de futuros pedidos de reajuste, atendidas as condições legais, **juntamente com apresentação da convenção em vigor e em que estão definidos os salários que serão pagos aos seus funcionários.**

Com relação às convenções coletivas, as que forem obtidas pela internet, nos sites dos sindicatos ou no site do Ministério do Trabalho e Emprego, e constarem nela a indicação do endereço de onde forem obtidas, serão válidas como original?

Respostas:

Não há necessidade de autenticação dos documentos emitidos via internet. A confirmação de suas informações junto ao site respectivo já conferirá a necessária autenticidade.

Pergunta:

4) Item 5.2.1 c/c 5.2.6 – documentos originais

O item 5.2.1 informa que só serão aceitos documentos originais ou cópias autenticadas e no item 5.2.6, informa que será realizada consulta direta na internet para verificar a veracidade dos documentos obtidos por este meio eletrônico.

Com relação ao cartão do CNPJ, CNDs Federal, Dívida ativa da União, Estadual, INSS, FGTS, que forem obtidos pela Internet, nos respectivos sites dos órgãos expedidores, serão válidos como originais?

Resposta:

Não há necessidade de autenticação dos documentos emitidos via internet. A confirmação de suas informações junto ao site respectivo já conferirá a necessária autenticidade.

Pergunta:

5) O Anexo VII – Quantitativo Material? Equipamentos somente faz referência aos equipamentos, não há previsão da quantidade necessária, bem como maiores especificações.

Quais as quantidades e especificações necessárias dos referidos equipamentos?

Resposta:

Informamos que exigência da visita técnica foi justamente para que os proponentes pudessem conhecer as condições de prestações de trabalhos a serem executados, efetuar levantamentos de todos os elementos necessários

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

à elaboração da proposta e as peculiaridades inerentes a natureza dos trabalhos.

Pergunta:

6) Em análise ao quadro de funcionário Anexo VI, gostaria que averiguassem as quantidades de funcionários e suas respectivas escalas.

Resposta:

A quantidade de funcionários e suas respectivas escalas, demonstradas no Anexo VI, atendem plenamente o objeto da presente licitação.

Pergunta:

7) Os funcionários irão trabalhar em feriados?

Resposta:

Os limpadores, líderes, ajudantes e jardineiro dos terminais seguem escala 5x1, portanto, trabalham nos feriados. Já o Encarregado e os funcionários C.O. Chile/Sema folgam nos feriados.

Pergunta:

8) Qual a escala dos ajudantes e jardineiros ?

Resposta:

Informações constantes no Anexo VI.

Pergunta:

9) Quais os salários e sindicatos utilizados na elaboração da estimativa de preços?

Resposta:

A estimativa da presente licitação foi obtida por intermédio de pesquisa mercadológica, sendo que tais valores são aqueles praticados pelo mercado. Informamos, ainda, que a indicação de um sindicato, aliena “h” do subitem 4.2.2, pelo preponente vencedor visa tão somente instruir futuro pedido de revisão, conforme esclarecimento nº 02.

Pergunta:

10) Os eletricitas irão executar serviços em cabine primária? Até que voltagem os mesmos estarão expostos?

Resposta:

Baixa tensão até 220W.

Pergunta:

11) De acordo com o ANEXO VII – devemos fornecer todos os itens relacionados, porém não foi informado as quantidades e tipos e de todos os materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços, tais como, escadas, mangueiras, ferramentas, extensões, carrinhos funcionais, compressores, bombas

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

de alta pressão, máquinas desentupidoras, etc. – Quais as quantidade destes itens ?

Resposta:

Escadas/mangueiras quantidades em Edital. Os demais itens em média uma unidade é suficiente para execução dos serviços, devendo a licitante avaliar durante a visita técnica as necessidades.

Pergunta:

12) Qual o tipo e média de km do transporte utilizado para transporte de ferramentas e funcionários?

Resposta:

Central Operacional - usualmente são utilizados veículos da **URBES** para transporte das ferramentas e funcionários.

Terminais e Área de Transferência – o transporte deverá ser feitos pelos veículos da empresa que for contratada, o qual deverá ser adequado ao número de funcionários e materiais necessários à prestação dos serviços.

A média a ser percorrida entre os Terminais e Áreas de Transferência é de aproximadamente 580 KM/Mês

Pergunta:

13) Qual a voltagem dos equipamentos que serão utilizados na execução dos serviços?

Respostas:

110/220W

Pergunta:

14) Quais os tamanhos das caixas d'água para limpeza trimestral e semestral ?

Resposta:

Trimestral - nas caixas de em média 08 mil litros aproximadamente (banheiros públicos).

Semestral - nas caixas de 02 mil litros aproximadamente (salas administrativas).

Pergunta:

15) Qual o tipo de equipamento utilizado para o jateamento das faixas de pedestre?

Resposta:

Máquinas enceradeiras industrial e máquina de lavagem WAP, ou outras que a contratada entender eficazes, desde que atendidas as necessidades (critérios de limpeza) da **URBES**.

URBES

TRÂNSITO E TRANSPORTES

Pergunta:

16) Nos locais onde serão executados os serviços terá local disponível para guarda de materiais e equipamentos bem como refeitório com marmiteiro para refeição dos nossos funcionários?

Resposta:

Há depósito para armazenamento de materiais e equipamentos. Quanto à existência de refeitório, questão já respondida no esclarecimento nº 02, porém marmiteiro ou microondas deverá ser fornecido pela empresa contratada na C. Operacional/Sema existe marmiteiro.

Pergunta:

17) Qual a altura e tipo de equipamento necessário para limpeza das áreas de coberturas ?

Resposta:

Altura de no máximo 04 metros aproximadamente
Equipamentos, escadas ou andaimes apropriados para execução de serviço e EPIs.

18) Em virtude dos esclarecimentos e alterações acima citadas, fica retificado também o **Preâmbulo**, passando a vigorar com a seguinte redação:

“HORA, DATA E LOCAL

A abertura do certame será:

Horário: às 09h00min;

Do dia: 19 de maio de 2011.

Local: Rua Pedro de Oliveira Neto, 98 – Jd. Panorama – Sorocaba/SP

Sorocaba, 05 de maio de 2011.

Claudia Ap. Ferreira Soares
Pregoeira